



EUROPEES PARLEMENT

2009 - 2014

Commissie milieubeheer, volksgezondheid en voedselveiligheid

2011/0144(COD)

15.7.2011

ONTWERPADVIES

van de Commissie milieubeheer, volksgezondheid en voedselveiligheid

aan de Commissie visserij

inzake het voorstel voor een verordening van het Europees Parlement en de Raad houdende wijziging van Verordening (EG) nr. 302/2009 betreffende een meerjarig herstelplan voor blauwvintonijn in het oostelijke deel van de Atlantische Oceaan en de Middellandse Zee
(COM(2011)0330 – C7-0154/2011 – 2011/0144(COD))

Rapporteur voor advies: Daciana Octavia Sârbu

PA_Legam

BEKNOPTE MOTIVERING

De bestanden van de Atlantische blauwvintonijn zijn in de loop der jaren sterk verminderd en er moeten met spoed maatregelen worden genomen om deze soort te beschermen. De Internationale Commissie voor het behoud van de Atlantische tonijn (ICCAT), waarbij de EU een verdragsluitende partij (VP) is, heeft op haar jaarlijkse vergadering in 2010 een nieuwe aanbeveling goedgekeurd. Aanbeveling 10-04 streeft naar opvoering van de maatregelen tot bescherming van de blauwvintonijn door wijzigingen aan te brengen in het eerder overeengekomen meerjarenprogramma voor het herstel van deze vissoort. De wijzigingen omvatten een vermindering van de totale toegestane vangsten (TAC) en een verscherping van de controlemaatregelen die gebruikt worden voor de tenuitvoerlegging van het herstelplan, en meer in het bijzonder de controlemaatregelen bij het kooien en overhevelen. Het onderhavige voorstel van de Commissie beoogt omzetting van de nieuwe ICCAT-aanbeveling in EU-recht.

Aangezien de ICCAT-aanbeveling al op internationaal vlak is goedgekeurd, is er weinig ruimte voor amendering van de tekst in het kader van de omzetting. Er kunnen evenwel een paar wijzigingen worden aangebracht om het voorstel te verbeteren.

1. Samenhang met andere juridische verplichtingen

Behalve aan de ICCAT-aanbeveling is de EU ook gebonden aan andere juridische verplichtingen betreffende de bescherming van visbestanden en het mariene milieu. De belangrijkste daarvan is wellicht de kaderrichtlijn voor de mariene strategie, welke de lidstaten ertoe verplicht om uiterlijk in 2020 een "goede situatie van het milieu" te bereiken. Besluit 2010/477 van de Commissie, waarin criteria en methodologische normen betreffende een goede milieusituatie van de zeevaten worden vastgesteld, bepaalt dat de populaties van alle commercieel geëxploiteerde vissoorten zich "binnen veilige biologische grenzen" moeten bevinden.

Verder bepaalt artikel 7 VWEU dat de EU moet zorgen voor een samenhang tussen haar wetgeving en haar beleid, zodat de noodzaak bestaat dat de in de kaderrichtlijn voor de mariene strategie vervatte verplichtingen ook weerspiegeld worden in het meerjarenplan voor het herstel van de bestanden van de blauwvintonijn.

2. Kooien

Met het "kooien" wordt bedoeld het overbrengen van blauwvintonijnen naar kooien voor kweek- en vetmestdoeleinden. Een hoofdstuk van de tekst van de ICCAT, die betrekking heeft op de vaststelling van de verantwoordelijke verdragsluitende partij (VP) in gevallen waarin een visfarm zich buiten het rechtsgebied van een verdragspartij bevindt, is weggelaten in de tekst van de omzetting. Dit fragment moet weer worden opgenomen om duidelijk te maken wie in deze specifieke context de verantwoordelijke verdragsluitende partij is.

3. Paaigronden

In de tekst van de ICCAT wordt het belang van de identificatie en bescherming van de paaigronden onderstreept. De Commissie milieubeheer moet het belang hiervan opnieuw onderstrepen, aangezien dit een belangrijk element is van elk succesvol herstelplan.

AMENDEMENTEN

De Commissie milieubeheer, volksgezondheid en voedselveiligheid verzoekt de ten principale bevoegde Commissie visserij onderstaande amendementen in haar verslag op te nemen:

Amendement 1

Voorstel voor een verordening – wijzigingsbesluit Overweging 1

Door de Commissie voorgestelde tekst

(1) De Internationale Commissie voor de instandhouding van tonijn in de Atlantische Oceaan (ICCAT) heeft aanbeveling 10-04 tot wijziging van het meerjarenplan voor blauwvintonijn aangenomen. Met het oog op het herstel van het bestand voorziet de aanbeveling in een verdere verlaging van de TAC's, een versterking van de maatregelen ter vermindering van de vangstcapaciteit en een verscherping van de controlemaatregelen, met name wat betreft het overhevelen en het kooien.

Amendement

(1) De Internationale Commissie voor de instandhouding van tonijn in de Atlantische Oceaan (ICCAT) heeft aanbeveling 10-04 tot wijziging van het meerjarenplan voor blauwvintonijn aangenomen. Met het oog op het herstel van het bestand voorziet de aanbeveling in een verdere verlaging van de TAC's, een versterking van de maatregelen ter vermindering van de vangstcapaciteit en een verscherping van de controlemaatregelen, met name wat betreft het overhevelen en het kooien, **en voorziet dat er tot 2012 nog meer adviezen zullen worden ontwikkeld over de paaigronden en de instelling van beschermde gebieden.**

Or. en

Motivering

In de aanbeveling van de ICCAT wordt de noodzaak onderstreept om met grote spoed over te gaan tot een precieze identificatie van de paaigronden. De bescherming van de paaigronden speelt een sleutelrol bij het uiteindelijke succes van het herstelplan, en alle verdragsluitende partijen moeten zich hiervan goed rekenschap geven.

Amendement 2

Voorstel voor een verordening – wijzigingsbesluit Overweging 3 bis (nieuw)

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

(3 bis) Het beleid en de wetgeving van de EU ten aanzien van de blauwvintonijn moet consistent zijn met Richtlijn 2008/56/EG van het Europees Parlement en de Raad van 17 juni 2008 tot invoering van een kader voor communautaire actie

op het gebied van het mariene milieu (kaderrichtlijn voor de mariene strategie)¹ en met Besluit 2010/477/EU van 1 september 2010 inzake de criteria en methodologische normen betreffende de goede milieusituatie van zeewateren², welke van de lidstaten eisen dat zij maatregelen nemen om ervoor te zorgen dat biomassa van de paaibestanden van alle populaties van vissen die commercieel geëxploiteerd worden, met inbegrip van de blauwvintonijn, zich uiterlijk in 2020 op of boven het niveau bevinden dat overeenkomt met een maximale duurzame opbrengst.

¹ PB L 164 van 25.6.2008, blz. 19.

² PB L 232 van 2.9.2010, blz. 14.

Or. en

Motivering

Behalve aan de aanbeveling van de ICCAT is de EU ook gebonden aan de kaderrichtlijn voor de marine strategie, welke de lidstaten ertoe verplicht om uiterlijk in 2020 een "goede situatie van het milieu" te realiseren. Een goede status van het milieu betekent ervoor te zorgen dat de bestanden van commercieel geëxploiteerde vissoorten zich binnen veilige biologische normen bevinden. Om de nodige samenhang tussen beleid en wetgeving te verzekeren, waartoe de EU verplicht is op grond van artikel 7 VWEU, is het noodzakelijk dat de relevante verplichtingen van de kaderrichtlijn voor de mariene strategie tot uitdrukking komen in het herstelplan voor de bestanden van de blauwvintonijn.

Amendement 3

Voorstel voor een verordening – wijzigingsbesluit

Artikel 1 – punt 1

Verordening (EG) nr. 302/2009

Artikel 1 – alinea 3

Door de Commissie voorgestelde tekst

Doel van het herstelplan is een biomassa te bereiken die **met een waarschijnlijkheid van meer dan 60%** overeenkomt met de maximale duurzame opbrengst.

Amendement

Doel van het herstelplan is **om uiterlijk in 2020** een biomassa te bereiken die overeenkomt met de maximale duurzame vangst.

Or. en

Motivering

Behalve aan de aanbeveling van de ICCAT is de EU ook gebonden aan de kaderrichtlijn voor de mariene strategie, welke de lidstaten ertoe verplicht om uiterlijk in 2020 een "goede situatie van het milieu" te realiseren. Een goede status van het milieu betekent ervoor te zorgen dat de bestanden van commercieel geëxploiteerde vissoorten zich binnen veilige biologische normen bevinden. Om de nodige samenhang tussen beleid en wetgeving te verzekeren, waartoe de EU verplicht is op grond van artikel 7 VWEU, is het noodzakelijk dat de relevante verplichtingen van de kaderrichtlijn voor de mariene strategie tot uitdrukking komen in het herstelplan voor de bestanden van de blauwvintonijn.

Amendement 4

Voorstel voor een verordening – wijzigingsbesluit

Artikel 1 – punt 10

Verordening (EG) nr. 302/2009

Artikel 24 – lid 1

Door de Commissie voorgestelde tekst

1. De voor de kwekerij verantwoordelijke lidstaat dient binnen een week na het kooien een door een waarnemer gevalideerde kooiverklaring in bij de lidstaat of de CPC onder de vlag waarvan de vaartuigen blauwvintonijn hebben gevangen, en bij de Commissie. De Commissie zendt die informatie onverwijld door aan het ICCAT-secretariaat. Dit verslag bevat de op grond van ICCAT-aanbeveling [06-07] inzake de kweek van blauwvintonijn in de kooiverklaring te vermelden gegevens.

Amendement

1. De voor de kwekerij verantwoordelijke lidstaat dient binnen een week na het kooien een door een waarnemer gevalideerde kooiverklaring in bij de lidstaat of de CPC onder de vlag waarvan de vaartuigen blauwvintonijn hebben gevangen, en bij de Commissie. De Commissie zendt die informatie onverwijld door aan het ICCAT-secretariaat. Dit verslag bevat de op grond van ICCAT-aanbeveling [06-07] inzake de kweek van blauwvintonijn in de kooiverklaring te vermelden gegevens. ***Wanneer de geautoriseerde kweekfaciliteiten voor het kweken van blauwvintonijn die in het verdragsgebied gevangen worden (hierna ffb's genaamd) zich bevinden in wateren die buiten de jurisdictie van de verdragsluitende partijen liggen, is deze paragraaf, mutatis mutandis, van toepassing op de verdragsluitende partijen op wier grondgebied de voor die ffb's verantwoordelijke natuurlijke personen of rechtspersonen gevestigd zijn.***

Or. en

Motivering

Een verwijzing naar viskwekerijen die zich buiten de jurisdictie van de verdragsluitende partijen bevinden, was in de aanbeveling van de ICCAT opgenomen, maar is weggelaten in de tekst van het voorstel van de Commissie. Deze verwijzing zou weer moeten worden opgenomen om duidelijk te maken welke verdragsluitende partij verantwoordelijk is.

Amendement 5

Voorstel voor een verordening – wijzigingsbesluit

Artikel 1 – punt 10

Verordening (EG) nr. 302/2009

Artikel 24 – lid 8 – alinea 2

Door de Commissie voorgestelde tekst

Wordt het onderzoek niet binnen 10 werkdagen afgesloten of blijkt uit de resultaten van het onderzoek dat het door de exploitant van de kwekerij aangegeven aantal en/of gemiddelde gewicht van de blauwvintonijn met meer dan 10% is overschreden, dan geeft de voor het visserijvaartuig verantwoordelijke vlaggen-CPC of lidstaat het bevel de hoeveelheden boven de door de exploitant aangegeven **hoeveelheden** weer vrij te laten.

Amendement

Wordt het onderzoek niet binnen 10 werkdagen afgesloten of blijkt uit de resultaten van het onderzoek dat het door de exploitant van de kwekerij aangegeven aantal en/of gemiddelde gewicht van de blauwvintonijn met meer dan 10% is overschreden, dan geeft de voor het visserijvaartuig verantwoordelijke vlaggen-CPC of lidstaat het bevel de hoeveelheden boven de door de exploitant aangegeven **aantallen en/of gewichten van** weer vrij te laten **vissen**.

Or. en

Motivering

In dezelfde paragraaf werd reeds verwezen naar aantal en gewicht, en dit zou aan het eind niet moeten worden veranderd. Zulks komt ook overeen met de formulering die in de ICCAT-aanbeveling wordt gebruikt. Het woord "hoeveelheden" is minder precies.